CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935 - Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 22 DE JANEIRO DE 2021.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de 2021, em sua sede, situada à Rua 1

Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2

10 (dez) horas, esteve reunido o plenário deste conselho, assim como na sala 3

de reunião virtual, através da Plataforma Digital Zoom, em Reunião Plenária, 4

Conselheiros Titulares e Suplentes do CRA-CE, estando presentes, o Adm. 5

Leonardo José Macedo, presidente, e os administradores: Rita Maria Silveira 6

da Silva, Clésio Jean de Almeida Saraiva, Francisco Teles Macedo, Maria 7

Conceição Aparecida de Araújo, Paulo Henrique Farias Teles, Marcos 8

Antônio Izequiel de Oliveira, Marcos James Chaves Bessa, Mariete Ximenes 9

Araújo Lima, o conselheiro federal Francisco Rogério Cristino, o Tecnólogo 10

Giovane Vieira de Castro, o Delegado da Seccional de Sobral, Adm. Antônio 11

Tabosa de Albuquerque, a assessora Jurídica, Adv. Luana Lopes e eu, Adm. 12

Raphael Herbster Martins, superintendente. O Adm. Leonardo José Macedo 13

deu início à reunião invocando a proteção divina e justificou a ausência do 14

conselheiro Lamarck Mesquita Guimarães. Em seguida deu prosseguimento à 15

pauta de trabalhos colocando em discussão e votação a ata do mês de 16

dezembro de 2020, que foi aprovada por unanimidade. Continuando, o 17

presidente parabenizou o conselheiro federal Francisco Rogério Cristino pela 18

reeleição como Diretor na Câmara de Administração e Finanças (CAF) do 19

Conselho Federal de Administração (CFA) para o biênio 2021/2022. Logo 20

após, o presidente passou ao próximo item da pauta, que tratou da 21

aprovação do calendário das reuniões plenárias para o exercício de 2021. O 22

conselheiro Paulo Teles pediu a palavra e sugeriu que as reuniões de diretoria 23

(DIREX) aconteçam sempre às 9h da terceira sexta-feira de cada mês, e em 24

seguida, às 10h30 a reunião plenária ordinária, com exceção dos meses de 25

março, maio e dezembro que ocorreria na segunda sexta-feira do mês. Após 26

discussão e votação, o calendário foi aprovado por unanimidade. Em 27

seguida, foi passada a palavra ao diretor administrativo financeiro, Adm. 28

Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, que fez uma apresentação das receitas 29

e despesas do período de janeiro de 2021 e frisou que a arrecadação teve 30

uma queda de 20% em relação ao orçamento durante o exercício de 2020. 31

Continuando, a palavra foi passada ao contador Sérgio Maria Nobre Othon 32

Sidou, que explanou sobre as receitas e despesas do conselho referente ao 33

ano de 2020 e parabenizou o presidente Leonardo Macedo pela eficiente 34

gestão das reduções de despesas devido à Pandemia da COVID-19. Em 35

seguida, foi feita a leitura do relatório da Comissão de Tomada de Contas, 36

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935 - Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

pela conselheira Maria Conceição Aparecida de Araújo, presidente da 37

comissão, que elucidou as contas do balancete de dezembro de 2020. Após 38

as observações a Comissão de Tomada de Contas indicou pela aprovação 39

do balancete. Colocado em discussão e votação o balancete foi aprovado 40

por unanimidade. Em seguida, a presidente da Comissão de Tomada de 41

Contas, também fez a leitura do relatório do Balanço Geral do Ano de 2020, 42

que indicou pela aprovação, que em ato contínuo foi aprovado por 43

unanimidade. Continuando, a palavra foi passada para o Diretor de 44

Fiscalização e Registro, Adm. Clésio Jean de Almeida Saraiva, que 45

apresentou um relatório de fiscalização relacionado ao ano de 2020.   Logo 46

após, o Presidente, passou a palavra ao Diretor de Desenvolvimento 47

Profissional e Institucional, Conselheiro Paulo Henrique Farias Teles, que iniciou 48

sua fala cumprimentando a todos os presentes, e logo após, fez uma breve 49

apresentação sobre os Grupos de Excelência, suas composições, regras e 50

desempenhos, informando que continuará como coordenador geral e o 51

vice-coordenador, permanecerá o Conselheiro Giovane Vieira de Castro. 52

Dando prosseguimento, o Conselheiro Marcos Antônio Izequiel de Oliveira o 53

parabenizou pela belíssima apresentação, e sugeriu a criação do Grupo de 54

Excelência sobre Segurança Pública. Retomando a palavra, o Presidente 55

Leonardo Macedo, apresentou as comissões do CRA-CE no ano de 2020 e 56

solicitou que os conselheiros coordenadores realizassem a atualização de 57

suas comissões e indicassem seus membros para composição, para a 58

validação na próxima reunião plenária. Em seguida o presidente Leonardo 59

Macedo mencionou os convênios firmados durante o mês de janeiro: Felipe 60

Reis Consultoria, Mentores e Associados LTDA, Hotel Mercure Fortaleza 61

Meireles, Hotel IBIS Fortaleza - Centro de Eventos e Hotel IBIS Fortaleza Praia 62

de Iracema. Dando continuidade, o presidente Leonardo Macedo 63

comunicou que, foi renovado o termo de Cooperação Técnica com a 64

Associação dos Administradores do Estado do Ceará (AADECE). 65

Continuando, o Conselheiro Federal Francisco Rogério Cristino pediu a 66

palavra e saudou a nova diretoria eleita para o biênio 2021/2022 e 67

compartilhou com todos que agora é membro da Comissão do Código de 68

Ética da Organização Latino Americana de Administração (OLA), com sede 69

em Mendonza na Argentina, que tem como vice-presidente, o Conselheiro 70

Federal pelo estado de Minas Gerais Gilmar Camargo. Continuando, o 71

Conselheiro Federal registrou que foi aprovada pela Plenária do CFA a 72

resolução normativa 593 que trata sobre perito judicial e discorreu sobre a 73

importância da abertura do mercado de trabalho para esse grupo de 74

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935 - Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

profissionais. O Conselheiro Marcos James pediu a palavra e ressaltou a 75

alegria e felicidade de agora fazer parte do CRA-CE, como Conselheiro 76

Titular e parabenizou toda a diretoria pela excelente condução do Conselho 77

nesses últimos anos e sugeriu o desenvolvimento de um projeto com base 78

nas novas Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Administração 79

(DCNs), capacitando professores para que sejam multiplicadores da 80

importância do registro profissional junto aos acadêmicos. Indicou também 81

que fosse realizada uma campanha de incentivo ao registro, ressaltando a 82

oportunidade dos profissionais em se registrarem nas autarquias com a 83

isenção da primeira anuidade, diante do registro na instituição em até 60 84

dias após a sua colação de grau. Em seguida a palavra foi passada ao 85

Conselheiro Giovane Vieira que fez uma explanação do clube de vantagens 86

e registrou que agora faz parte do Fórum de Jovens Empresários do Ceará, 87

como secretário geral e que também está representando o CRA na Agência 88

de Desenvolvimento do Estado do Ceará (ADECE). Não mais havendo quem 89

quisesse fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu a presença de todos, 90

declarou encerrada a Reunião Plenária e mandou que fosse lavrada a 91

presente ata, que lida e aprovada será assinada por todos os Conselheiros 92

presentes. Fortaleza, 22 de janeiro de 2021.  93

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Conselheiro(a) Suplente

Marcos James Chaves Bessa Reg. nº 07161

Documento assinado eletronicamente por Adm. Marcos James Chaves Bessa em 26/01/2021 às 10:50

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Adm. Giovane Vieira em 25/01/2021 às 20:32

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Maria Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo em 26/01/2021 às 10:10

Marcos Antônio Izequiel de Oliveira Reg. nº 13217

Documento assinado eletronicamente por Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira em 25/01/2021 às 15:23

Presidente

Leonardo José Macedo Reg. nº 08277

Documento assinado eletronicamente por Adm. Leonardo José Macedo em 25/01/2021 às 14:57

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Clésio Jean de Almeida Saraiva Reg. nº 01281

Documento assinado eletronicamente por Adm. Clésio Jean de Almeida Saraiva em 25/01/2021 às 15:05

Francisco Teles Macedo Reg. nº 08616

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Teles Macedo em 25/01/2021 às 20:48

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 25/01/2021 às 20:30

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 6c3b1999